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هر آنچه در کائنات خلق می شود
به دلیل وجود فضای خالی است.

سخن ناشر

پس از پایان جنگ جهانی دوم و توسعه و رشد کالاهای صنعتی و تأسیس 
کارخانه هــای بزرگ برای تولید کالاهای مصرفی و نیمه مصرفی، موضوع فروش 
کالا در بــازار رقابتــی و پیچیدگی های آن باعث توســعه و رشــد  آگهی ها در 
رســانه های مختلف چاپی، رادیو و تلویزیون شد. رشد آگهی ها نیاز جدیدی در 
بازار ایجاد کرد که باعث تأســیس اولین شرکت های تبلیغاتی رسانه ای شدند؛ 
شــرکت هایی که در آغاز به فروش آگهی های رســانه ها می پرداختند و سپس 
کارگزاران و خریداران عمده ی آگهی های رسانه های مختلف شدند، ولی فروش 
آگهی ها به تنهایی باعث رشــد بازار و فروش کالاهای تولیدکنندگان نمی شد. 
بنا بر این، نیاز به تخصص های دیگری در این شــرکت ها حس شد تا نتیجه ی 
حاصل از چاپ آگهی ها مطلوب تر شــود. نویسندگان تبلیغاتی و سپس طراحان 
آگهی   بــه عنوان نیروی حرفــه ای  کار تبلیغات، جذب شــرکت های تبلیغاتی 
شدند و سرانجام شــرکت های متخصصی به وجود آمدند که وظیفه ی مشاوره 
و توســعه ی محصول و آگهی های صاحبــان کالا و خدمات را به عهده گرفتند: 

»آژانس های تبلیغاتی«.
در شــروع کارِ آژانس هــای تبلیغاتــی، دو دیــدگاه مختلــف از ســوی 
استراتژیســت های حوزه ی تبلیغات ارائه گشــت و توسعه یافت. گروهی اعتقاد 



داشتند که آگهی ها باید فروشنده باشند و گروه دیگر اعتقاد داشتند که آگهی ها 
باید خلاق باشــند. از پایه گذاران دیدگاه اول می توان اگُیلوی و راسر ریوز را نام 
برد و سردمدار دیدگاه گروه دوم برن باخ بود. سال هاست این دو دیدگاه در دنیا 

دنباله روهای فراوانی داشته است.
لوك ســولیوان نویســنده ی این کتاب از طرفداران و دنباله روهای برن باخ 
و تبلیغات خلاق اســت و در طول ســالیان گذشــته موفق به دریافت چندین 
جایزه ی خلاقیت در آمریکا شده است. این کتاب به نوعی از این نظریه پیروی 
کرده و از آن دفاع می کند. در ضمن مثال های فراوان، جذاب و به یاد ماندنی آن 

کتاب را بسیار شیرین و خواندنی کرده است. 
ویراســت جدید پیش روی شما شامل یك فصل افزوده و مثال هایی جدید 
است که در واقع کامل تر از نسخه ی قبلی می باشد. ترجمه ی روان و تمیز دکتر 
فرزاد مقدم کتاب را دو چندان، خواندنی  و جذاب  کرده که جا دارد مراتب تشکر 

ویژه را به جا آورد. 
امیدوارم از خواندن کتاب و مثال های جذابش لذت ببرید.

شاهين ترکمن
بهار ۱۳۹۷



مقدمه ی مترجم بر چاپ پنجم

پس از اســتقبال بی نظیر خوانندگان از این کتاب و فروش ســریع چاپهای 
مجدد آن، متوجه شدیم ســولیوان هم به خاطر همین استقبال در دیگر نقاط 
جهــان، ویرایش جدیــدی را با اضافه کردن یك فصــل و تعداد زیادی مثال و 
مطلب جدید به بازار عرضه کرده است. بدیهی است که سولیوان در گذر سال ها 
پخته تر و باتجربه تر شــده و مثال هایی جدید و نکات نغزتری را در متن کتاب 
آورده اســت. به همین خاطر، بر آن شــدیم تا ضمن ترجمه ی ویرایش جدید 
آن را در اختیــار خوانندگان قرار دهیم. این کتاب آنقدر ســاده و کاربردی به 
موضوع خلق ایده و آگهی نگاه کرده اســت که مطمئناً نمونه ی مشابه آن را تا 
سال ها  مشاهده نخواهیم کرد. دلیل اصلی منحصربه فرد بودن این کتاب، تفاوت 
نویسنده ی این کتاب با نویســندگان دیگر کتاب های تبلیغاتی است. سولیوان 
علاوه بر داشــتن دانش نظری کافی در زمینه ی تبلیغات و روانشناســی، خالق 
آگهی های تبلیغاتی ای است که تا کنون دوبار لقب بهترین نویسنده ی تبلیغاتی 

آمریکا و همچنین بیست بار جایزه ی وان شو را به خود اختصاص داده اند. 
بنابرایــن؛ کتابی که در دســت داریــد، یکی از بهتریــن و کاربردی ترین 
کتاب های موجود در زمینه ی آموزش تبلیغات خلاق اســت. پارادایم تبلیغات 
خلاق، با برنباخ )Bernbach( متولد شد و پس از او ریشه کرد و گسترش یافت؛ 
به طوری که در حال حاضر، بیشــتر نویســندگان مطرح آگهی های تبلیغاتی 
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در دنیا، پیرو این طرز تفکر هســتند. این پارادایم، در مقابل پارادایم، تبلیغات 
فقط برای فروش، مطرح شده است که در آن، جنبه های زیبایی شناسی تبلیغ، 
اهمیت ثانویه دارد و عنصر مهم، فقط پیام فروش است )به هر شیوه ای که ارائه 

شود(.
در طــول مطالعه ی ایــن کتاب، با دو کلمه ی مشــتری و مصرف کننده مواجه 
می شــوید که مشتری، به شــخص ســفارش دهنده ی آگهی و مصرف کننده 
به خریــدار محصول یا خدمات اطــلاق می گردد. در حیــن ترجمه، برخی از 
قســمت های کتاب را حذف کردم؛ از جمله بخش هایی که مربوط بود به ارائه ی 
نمونه  آگهی هایی که از نظر اخلاقی، با عرف و عادت های مرســوم در جامعه ی 
ما همخوانی نداشــت. همچنین حذف موضوعاتی که محتوای آموزش تبلیغاتی 

نداشتند و بیشتر برای توضیح واضحات و شوخی استفاده شده بودند. 
در پایان جا دارد که از انتشــارات ســیته و همچنین آقای شاهین ترکمن 
تشــکری ویژه کنم که در این سال ها به رشــد دانش تبلیغات در این سرزمین 
کمك کردند. شــاید روزی برسد که تبلیغات در کشور ما جایگاه اصلی خود را 
بیابد. مســلما آن روزها صنایع ما به بلوغ بیشــتری رســیده و به اهمیت نقش 

تبلیغات در رشد اقتصاد و صنعت بیش از پیش پی برده اند.
با امید به این که این کتاب برای دانش پژوهان و مدیران خلاق کشــورمان 

مفید باشد. 

فرزاد مقدم
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۲۹ نکاتی چند، برای شروع کار      

۳( فصل سوم:
۴۷ صفحه ای سفید و خلق یك آگهی تبلیغاتی مؤثر     

4( فصل چهارم:
8۹ نکاتی ریز، برای ساخت یك آگهی تبلیغاتی خلاق     

5( فصل پنجم: 
۱۱۱ در آینده، ظرف سی ثانیه، هر کسی می تواند مشهور شود.     

6( فصل ششم:
۱۳۵ رادیو جهنم است؛ اما آتشش نمی سوزاند.      

۷( فصل هفتم: 
۱۵۱ ایده های خیلی خیلی بزرگ برای خلق رسانه و پیام    

8( فصل هشتم: 
۱6۷ کشف موضوعات غیرعادی        
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۹( فصل نهم: 
۱۷۵ فقط خوب ها، جوان می میرند.       

۱0( فصل دهم: 
۱8۵ ضربه های مرگبار         

۱۱( فصل یازدهم:       
۱۹۹ نصایحی چند         

۱2( فصل دوازدهم: 
۲۰۹ یك شغل بی نظیر        



درباره ی کتاب

در میان کتاب هایی که تاکنون در زمینه ی خلق آگهی های تبلیغاتی نوشته 
شده است، کتاب حاضر، مفیدترین کتاب موجود است.

بعد از خواندن این کتاب، منشــی شــرکت شــما نیز می تواند، آگهی های  
شگفت انگیزی خلق کند.

امروزه، در دنیای تبلیغات که سرشــار از متخصصانی است که به جلسه ی 
ناهار روزانه، بیش از نوشــتن آگهی های تبلیغاتی عادت کرده اند، سولیوان یك 

استثناست.
این کتاب، برای کسانی که می خواهند مرزهای ساخت یك آگهی تبلیغاتی 
عادی را بشکنند و کاری قوی، مؤثر و نو خلق کنند، کتابی بسیار آموزنده است.

فالكون مك اليوت





شكل ۱-۱- ویپل





درباره ی نویسنده

نویســنده ی موفق آگهی هــای تبلیغاتــی محصولاتی نظیــر: میلر لایت      
.)Lee( و لی )B.M.W( بی. ام. و ،)Time( تایم ،)Miller lite(

 ،)Ad week( وی در سال ۱۹۹6 در انتخاب شدن آژانس تبلیغاتی اد. ویك
به عنوان بهترین آژانس سال، سهم بسزایی داشته است.

همچنیــن در طول فعالیت خــود در این آژانس، دوبار بــه عنوان بهترین 
نویسنده ی آگهی های تبلیغاتی، در سراسر آمریکا شناخته شده است.

ســولیوان، تاکنون موفق شده است که بیش از بیست بار، جایزه ی وان شو 
)One show( را ـ کــه در دنیــای تبلیغات به عنوان اســکار )Oscar( از آن یاد 

می شود ـ به دست آورد.




